poređuje razne filozofske knjige prema redu u prirodi, smještajući unutar svake vrste pojedine knjige prema karakteru predmeta koji se u njima obrađuje, polazeći od općeg prema posebnom, od jednostavnog prema složenom. Može se reći da je kriterij što ga je primjenjivao Petrić identičan onome Cavallijevom ali da je sistematski apliciran na sva djela Aristotelovog »corpusa«.

U tom smislu, Petrić unutar logičke vrste, koja nam služi kao znanstveni instrumentarij, na prvo mjesto stavlja silogistiku zatim demonstrativni dio pa topiku.⁷⁶ U ovom je kontekstu zanimljivo izu-

vexatus, Aristotelis libros seniorumque praecipuorum perypateticorum documenta qui piae caetaris philosophi archana docuere denuo per tractare cepi, eo usque quo multis laboribus ac vigiliis clara mihi ut puto de hac re veritas tandem se obtulit. Quare veritatem hanc iam pluribus annis plurimisque philosophis ignotam; a me vero plures inquisitam; ac demum apud latinos ut arbitror primo inventam... Nec putes hanc rem a philosophis veteribus fuisse parvipersam. Fuere nam quamplurimi inter quos fuit Adrastus graecus qui de ordine librorum Aristotelis conscripsere. In omni enim contemplandi genere uti in primo de partibus animalium ab Aristotele docemur: duo sunt doctrinae modi; alter quo res ipsae de quibus agitur disputant; alter quoniammodo quaque via ac ordine res ipsae quaeque tractari debeant. Cuius rei sive ordinis ac viae et modi peritiam studiosum naturalem philosophum ignorare non licet. Quare si veteres, si Aristotelis paecepta sequor, nostrum precor quisquis es qui mea legis non parvificias ingeniolum. Erit nam hoc opus nostrum naturalem volentibus discere scientiam et eam dissentibus dux optimus et fidelis comes ac viaticus; iis vero qui eam iam plene didicerint memoriae suffragium et senectutis ergastulum cum partium numerus et ordo in unoque opere memoriam foveant et obstent oblivioni. Obraćajući se zatim aristotelovcima svoga vremena, Cavalli uvjerava da ne želi »nova sectari«, nego da želi samo rasvjetliti jednu istinu koja je dugo ostala skrivena: »Parcant autem mihi Eggregii illi philosophi contra quos haec ipse scripsi. Parcant publica temporis nostri philosophorum peripata, ego enim uti dixi non ut caeteros oppugnem nec ut nova sectari videar; sed ut veritatem iam pluribus temporibus elapsis obsconsam ac latitantem facile quisque adiscere possit mea haec scripta edidi. Svojim spisom on, dakle, želi polemizirati samo s latinskim naturalistima, kao što je traktatom *De Theriaca* bio s latinskim medicinarima: »Si enim contra medicos de animali thericam pastillosque theriacales confidente latinos omnes errantes disputavi; si etiam hoc in libello contra naturales omnes latinos eum veritate comite disceptavi, non hoc iustum est praesumptioni ascrivas. Ab his enim qui vera dicunt et pro veritate disputant veritas ipsa omnis praesumptionis delet notam« (liber I, *Prologus*).

⁷⁶ Raspravljajući o redoslijedu logičkih knjiga, što ga Simplicije pripisuje Adrastu u *Proemio za Kategorije*, Petrić tvrdi: Qui autem hunc ordinem in Logicis libris instituerit, ut Praedicamenta prima essent, quod omnibus interpretibus placuit; post liber de Interpretatione, deinde Analytica de Syllogismo, postea de Demonstratione, deinde Topica, postremo Elenchi sequerentur, incertus sane author est. Quem tamen ordinem et nos parte aliqua, probamus, dicimusque, plus dimidia parte Aristotelicum esse; scilicet ut antecedant Analytica de syllogismo, sequantur reliqua de Demonstratione, Topica, Elenchi; huncque Aristoteli propositum fuisse ordinem, primo capite Analyticorum, dicimus....

zimanje *Kategorija* iz logičkoga reda. Prihvaćajući tu poziciju, Petrić se odvaja od većine antiknih komentatora i, osvrćući se isključivo na sadržaj djela koje obrađuje baš vrste i svojstva bića, smještva ga u filozofsku ili *De ente* vrstu.⁷⁷

Također u filozofsku vrstu Petrić smješta od treće do desete knjige *Metafizike* te osim *Kategorija* još i *Postpraedicamenta*.⁷⁸ Ostale knjige *Metafizike* stavljene su u teološku kategoriju: prva, druga, deseta, jedanaesta, dvanaesta i trinaesta knjiga kao i pamphlet *Contra Xenofanem, Zenonem et Gorgiam*.⁷⁹ U matematičkoj vrsti figurira jedini preostali tekst tj. *De lineis isecabilibus*.⁸⁰ Slijedi zatim kako je već rečeno, red knjiga prirodne filozofije s različitim Aristotelovim djelima iz biologije i fizike, pa redom sve ostale vrste.⁸¹

In quibus verbis, primam Syllogisticam posuit, deinde Demonstrativam, postea Topicam, ut innueret quo etiam ordine libri qui de his propositionibus tractant constitui deberent». (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. IX, p. 109).

⁷⁷ »Categorias autem ponere inter Logicos libros, negamus ex Aristotelis doctrina posse omnino fieri. Sed dicimus inter libros de Entis scientia collocandas... Neque est ideo dicendum, hic Aristotelem de vocibus egisse. Itaque librum categoriarum cum de rebus tractet, entis scilicet generibus, secure de Logico genere eximemus, quod non ens, non eius genera continet, sed instrumenta, quibus ens, entisque genera et species dispiciuntur». (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. IX, p. 110).

⁷⁸ »Ut ergo horum librorum ordinem integrum constituamus, primus de philosophia liber estis, cuius initium est: ... (grčki tekst). *Est Scientia quaedam guae contemplatur ens ut ens*. Secundus esto is, qui eum sequitur multipliciter dicta distinguens: cuius pars sint ea capita, quae Postpraedicamenta nuncupata sunt; etiam si aliqua, ut caput de priori, et de habere, duplia evadant. Terus locetur is, qui Categoriarum hactenus fuit, quem reliqua quinque sequantur, quo ordine non satis sane ordinato, sunt constituti. Atque hoc librorum genus post Logici generis libros sequetur, rationibus iis quas superiore volumine adduximus». (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. IX, p. 111).